
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita školního stravování 

Čj.: ČŠIG-4445/17-G2  (vybrané aspekty včetně dietního stravování) 

 

15/20 

(navíc mnohdy protichůdným) není z více důvodů (plnění výživových norem, dodržení 

nutričních doporučení, organizační důvody apod.) možné. 

Pro zajištění efektivity provozu zařízení školního stravování a spokojenosti strávníků je 

potřebná součinnost těchto zařízení se školami, pro jejichž děti a žáky je tato služba zřízena. 

Jednou z vhodných možností je účast vedení stravovacích zařízení na poradách vedení 

příslušných škol. Jak vyplývá z tabulky č. 17, těchto porad se pravidelně či příležitostně účastní 

značná většina vedoucích pracovníků zařízení školního stravování. Záležitosti, které jsou 

na poradách řešeny, jsou rovněž uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka č. 17 Záležitosti řešené na poradách vedení škol -  podíl ZŠS (v %) 

Oblasti školního stravování řešené 

na poradách vedení škol 
ŘŠ ŠJ 

ŠJ - 

výdejny 

ŠJ - 

vývařovny 

ZŠS - 

samostatná 

Dohled nad strávníky ve školní jídelně 25,3 20,9 19,0 33,3 0 

Chování strávníků v jídelně 30,6 25,3 20,3 16,7 0 

Neplatící strávníky 42,2 38,7 22,8 33,3 0 

Řešení úplaty stravného sociálně 

slabších strávníků 
24,5 22,3 11,2 33,3 0 

Možnosti přípravy svačin 18,3 9,6 -- 16,7 0 

Podezření na poruchy příjmu potravy 

strávníků 
8,7 7,5 6,9 0 0 

Zapojení strávníků do výzdoby jídelny 9,6 12,1 9,1 16,7 0 

Provoz školního bufetu 3,3 2,8 2,2 0 5,9 

Jiné záležitosti 19,7 3,4 8,6 33,3 5,9 

Uvedených porad se neúčastní/me 20,9 27,1 42,7 16,7 82,4 

V případě „jiných záležitostí“ šlo nejčastěji o řešení zástupu za chybějícího zaměstnance, 

opravy, skladbu jídelníčku, spokojenost strávníků, organizaci stravování při akcích školy, 

občerstvení na těchto akcích, bezpečnost provozu, vybavení kuchyně, úroveň úklidu, 

sebeobslužné činnosti strávníků, pitný režim nebo řešení hygienických požadavků. Podíl 

zařízení, jejichž vedoucí pracovníci se porad neúčastní, je sice významný (v případě 

samostatných subjektů je logický), avšak tato skutečnost znamená pouze to, že konzultace 

probíhají jinými formami (např. schůzky vedoucího školní jídelny s ředitelem školy). 

Z přehledu vyplývá, že nejfrekventovanějšími záležitostmi řešenými na poradách jsou úhrady 

stravného a zajištění přiměřeného chování strávníků. Zatímco druhá uvedená oblast provází 

školní stravování po celou dobu jeho existence a přirozeně souvisí s větší kumulací dětí a žáků 

v prostorách stravovacího zařízení, problémů s opožděnými úhradami a také problémů 

spojených se stravováním některých žáků pocházejících ze sociálně komplikovanějšího 

prostředí spíše přibývá. 

Kromě účasti na poradách vedení škol spolupracují zařízení se školami i dalšími způsoby. 


